
年月 新申請案
公告

發證案
核駁案 再審查案 舉發案 讓與 言詞辯論 發明公開案

97年 83,613 42,283 6,629 1,738 1,034 4,685 607 50,140

98年 78,425 43,724 10,254 2,331 980 4,333 297 52,617

99年 80,494 45,966 11,889 2,867 951 3,831 407 44,962

100年 82,988 50,305 15,945 3,432 792 4,367 358 46,157

101年 85,073 56,610 21,874 4,540 828 4,926 248 51,592

101年第1季 19,397      13,387          4,189          1,002          168            1,090       63               12,810          

101年1月 5,462 4,907 1,181 413 53 255 19 4,232

2月 5,866 3,820 1,419 291 39 409 21 4,322

3月 8,069 4,660 1,589 298 76 426 23 4,256

4月 6,706 4,750 1,530 307 64 399 14 4,021

5月 7,339 5,068 1,822 340 94 603 24 4,212

6月 6,927 4,686 1,658 307 57 288 19 4,789

7月 6,714 4,840 1,598 323 83 425 14 5,108

8月 7,089 4,489 1,668 395 85 478 15 4,013

9月 6,833 4,316 1,754 321 50 264 27 3,512

10月 7,123 4,579 2,166 420 64 199 23 4,041

11月 7,778 5,030 3,113 424 65 519 29 4,585

12月 9,167 5,465 2,376 701 98 661 20 4,501

101年累積至3月 19,397      13,387          4,189          1,002          168            1,090       63               12,810          

102年第1季 20,097      17,217          6,000          1,703          136            1,560       79               13,114          

102年1月 6,978 5,222 1,978 651 57 685 29 4,675

2月 5,468 6,060 1,986 664 40 403 20 4,510

3月 7,651 5,935 2,036 388 39 472 30 3,929

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月
102年累積至3月 20,097      17,217          6,000          1,703          136            1,560       79               13,114          

102年第1季較上

年同期%
3.61 28.61 43.23 69.96 -19.05 43.12 25.40 2.37

累積至102年3月

較上年同期%
3.61 28.61 43.23 69.96 -19.05 43.12 25.40 2.37

             2、本表「公告發證案」為公告數（公告核准制度實施至93年6月30日止，93年7月1日起採公告發證制），「核

                  駁案」為經初審及再審查核駁之審定數。「言詞辯論」為出庭言詞辯論次數。「讓與」為實際辦結數。

表1-1 專利案件申請及處理數量統計表

             3、發明公開案為公開數，自91年10月26日開始施行公開制度，自92年5月1日開始有公開案件。

備註：1、本表所指「新申請案」、「再審查案」、「舉發案」為申請數。
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 年 月

小計 本國人 外國人 小計 本國人 外國人 小計 本國人 外國人 小計 本國人 外國人

97年 83,613 51,339 32,274 51,909 23,868 28,041 23,953 23,195 758 7,751 4,276 3,475

98年 78,425 51,256 27,169 46,654 22,712 23,942 25,032 24,289 743 6,739 4,255 2,484

99年 80,494 52,107 28,387 47,442 22,905 24,537 25,832 24,917 915 7,220 4,285 2,935

100年 82,988 52,221 30,767 50,082 23,518 26,564 25,170 24,094 1,076 7,736 4,609 3,127

101年 85,073 52,515 32,558 51,189 23,077 28,112 25,636 24,427 1,209 8,248 5,011 3,237

101年第1季 19,397 11,595 7,802 11,596 4,859 6,737 5,937 5,618 319 1,864 1,118 746

101年1月 5,462 3,517 1,945 3,177 1,494 1,683 1,807 1,719 88 478 304 174

2月 5,866 3,388 2,478 3,443 1,356 2,087 1,790 1,697 93 633 335 298

3月 8,069 4,690 3,379 4,976 2,009 2,967 2,340 2,202 138 753 479 274

4月 6,706 4,348 2,358 3,814 1,836 1,978 2,207 2,114 93 685 398 287

5月 7,339 4,770 2,569 4,207 2,034 2,173 2,387 2,282 105 745 454 291

6月 6,927 4,277 2,650 4,000 1,792 2,208 2,189 2,063 126 738 422 316

7月 6,714 4,187 2,527 3,985 1,798 2,187 2,114 2,009 105 615 380 235

8月 7,089 4,272 2,817 4,286 1,875 2,411 2,075 1,990 85 728 407 321

9月 6,833 4,037 2,796 4,151 1,707 2,444 2,035 1,930 105 647 400 247

10月 7,123 4,363 2,760 4,291 1,876 2,415 2,170 2,079 91 662 408 254

11月 7,778 4,831 2,947 4,757 2,190 2,567 2,237 2,131 106 784 510 274

12月 9,167 5,835 3,332 6,102 3,110 2,992 2,285 2,211 74 780 514 266

101年累積至3月 19,397 11,595 7,802 11,596 4,859 6,737 5,937 5,618 319 1,864 1,118 746

102年第1季 20,097 11,822 8,275 11,593 4,832 6,761 5,970 5,661 309 2,534 1,329 1,205

102年1月 6,978 4,515 2,463 3,854 1,902 1,952 2,192 2,084 108 932 529 403

2月 5,468 3,093 2,375 3,282 1,259 2,023 1,568 1,492 76 618 342 276

3月 7,651 4,214 3,437 4,457 1,671 2,786 2,210 2,085 125 984 458 526

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

102年累積至3月 20,097 11,822 8,275 11,593 4,832 6,761 5,970 5,661 309 2,534 1,329 1,205

102年第1季較上年

同期%
3.61 1.96 6.06 -0.03 -0.56 0.36 0.56 0.77 -3.13 35.94 18.87 61.53

累積至102年3月較

上年同期%
3.61 1.96 6.06 -0.03 -0.56 0.36 0.56 0.77 -3.13 35.94 18.87 61.53

          表1-2 專利申請數量統計表－本國人及外國人
總計 發明 新型 設計
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小計 本國人 外國人 小計 本國人 外國人 小計 本國人 外國人 小計 本國人 外國人

97年 42,283 32,364 9,919 12,867 6,364 6,503 23,411 22,823 588 6,005 3,177 2,828

98年 43,724 33,457 10,267 14,138 7,445 6,693 23,591 22,819 772 5,995 3,193 2,802

99年 45,966 35,056 10,910 16,345 8,423 7,922 23,935 23,178 757 5,686 3,455 2,231

100年 50,305 36,924 13,381 20,025 10,112 9,913 24,037 23,095 942 6,243 3,717 2,526

101年 56,610 39,645 16,965 25,536 12,177 13,359 24,643 23,528 1,115 6,431 3,940 2,491

101年第1季 13,387 9,474 3,913 5,804 2,739 3,065 6,126 5,860 266 1,457 875 582

101年1月 4,907 3,557 1,350 2,066 1,023 1,043 2,309 2,214 95 532 320 212

2月 3,820 2,736 1,084 1,690 835 855 1,735 1,667 68 395 234 161

3月 4,660 3,181 1,479 2,048 881 1,167 2,082 1,979 103 530 321 209

4月 4,750 3,479 1,271 1,878 933 945 2,259 2,186 73 613 360 253

5月 5,068 3,629 1,439 2,123 1,047 1,076 2,380 2,248 132 565 334 231

6月 4,686 3,360 1,326 2,030 978 1,052 2,095 2,019 76 561 363 198

7月 4,840 3,373 1,467 2,108 996 1,112 2,185 2,044 141 547 333 214

8月 4,489 3,054 1,435 2,065 941 1,124 1,885 1,792 93 539 321 218

9月 4,316 2,993 1,323 2,062 1,002 1,060 1,790 1,711 79 464 280 184

10月 4,579 3,102 1,477 2,206 1,013 1,193 1,869 1,791 78 504 298 206

11月 5,030 3,486 1,544 2,392 1,153 1,239 2,038 1,950 88 600 383 217

12月 5,465 3,695 1,770 2,868 1,375 1,493 2,016 1,927 89 581 393 188

101年累積至3月 13,387 9,474 3,913 5,804 2,739 3,065 6,126 5,860 266 1,457 875 582

102年第1季 17,217 11,062 6,155 10,316 5,025 5,291 5,409 5,127 282 1,492 910 582

102年1月 5,222 3,480 1,742 2,966 1,497 1,469 1,807 1,700 107 449 283 166

2月 6,060 4,072 1,988 3,697 1,981 1,716 1,827 1,749 78 536 342 194

3月 5,935 3,510 2,425 3,653 1,547 2,106 1,775 1,678 97 507 285 222

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

102年累積至3月 17,217 11,062 6,155 10,316 5,025 5,291 5,409 5,127 282 1,492 910 582

102年第1季較上年

同期%
28.61 16.76 57.30 77.74 83.46 72.63 -11.70 -12.51 6.02 2.40 4.00 0.00

累積至102年3月較

上年同期%
28.61 16.76 57.30 77.74 83.46 72.63 -11.70 -12.51 6.02 2.40 4.00 0.00

             年費後，予以公告並核發證書之當月公告發證數。

備註：「公告發證」係指依93年7月1日施行之新專利法，專利申請案經審查准予專利，並經申請人繳納證書費及其第1年

表1-3 專利公告發證數量統計表－本國人及外國人
總計 發明 新型 設計

 年 月
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合計 成立 不成立 合計 成立 部分成立 不成立

97年 17 6 11 1,169 523 - 646

98年 8 4 4 1,321 719 - 602

99年 6 3 3 975 522 - 453

100年 7 2 5 954 480 - 474

101年 5 3 2 932 484 - 448

101年第1季 0 0 0 187 106 - 81

101年1月 0 0 0 49 31 - 18

2月 0 0 0 61 36 - 25

3月 0 0 0 77 39 - 38

4月 0 0 0 93 46 - 47

5月 0 0 0 89 49 - 40

6月 1 0 1 86 52 - 34

7月 0 0 0 70 36 - 34

8月 0 0 0 68 26 - 42

9月 0 0 0 75 40 - 35

10月 0 0 0 80 43 - 37

11月 3 2 1 88 39 - 49

12月 1 1 0 96 47 - 49

101年累積至3月 0 0 0 187 106 - 81

102年第1季 0 0 0 163 87 17 59

102年1月 0 0 0 42 18 8 16

2月 0 0 0 48 28 6 14

3月 0 0 0 73 41 3 29

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

102年累積至3月 0 0 0 163 87 17 59

102年第1季較上年

同期%
- - - -12.83 -17.92 - -27.16

累積至102年3月較

上年同期%
- - - -12.83 -17.92 - -27.16

       2、自102年1月1日新修正專利法施行後，舉發「成立」係指舉發聲明所主張之請求項全部成立之情形；舉發

          「部分成立」係指舉發聲明所主張之請求項中有部分成立、其餘部分不成立或駁回之組合結果而言；舉發

          「不成立」係指舉發聲明所主張之請求項全部不成立，或部分成立及其餘駁回之情形。

 備註：1、自93年7月1日起，專利法廢除異議制度，故93年10月後已無異議申請案。

    表1-4 專利異議、舉發成立、不成立案件數量統計表

異議 舉發
年月
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提起案件 被撤銷案件 提起案件 被撤銷案件 提起案件 被撤銷案件

97年 624 63 531 57 93              6                   

98年 651 77 508 46 143            31                 

99年 604 93 421 39 183 54

100年 513 79 378 28 135 51

101年 512 50 386 29 126 21

101年第1季 105 21 83 11 22 10

101年1月 40 7 35 4 5 3

2月 29 9 20 4 9 5

3月 36 5 28 3 8 2

4月 40 3 30 2 10 1

5月 47 0 30 0 17 0

6月 51 2 39 0 12 2

7月 46 3 37 1 9 2

8月 42 5 33 2 9 3

9月 36 0 27 0 9 0

10月 41 3 26 3 15 0

11月 42 8 29 6 13 2

12月 62 5 52 4 10 1

101年累積至3月 105 21 83 11 22 10

102年第1季 132 10 87 5 45 5

102年1月 57 2 40 0 17 2

2月 44 5 30 3 14 2

3月 31 3 17 2 14 1

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

102年累積至3月 132 10 87 5 45 5

102年第1季較上

年同期%
25.71 -52.38 4.82 -54.55 104.55 -50.00

累積至102年3月

較上年同期%
25.71 -52.38 4.82 -54.55 104.55 -50.00

1.訴願相關統計資料自94年起係以本部訴願審議委員會公布為準。

2.行政訴訟相關統計資料自97年7月1日起依智慧財產法院提供者為準。其被撤銷案件指「原告勝訴」及

  「勝敗互見」，此亦包含經濟部為被告，其訴願決定遭撤銷之案件。

3.97年訴願相關統計資料為全年度，而行政訴訟相關統計，因智慧財產法院自97年7月1日始成立，僅包含

  97年7月至12月。

備註：

     表1-5 專利行政救濟提起、被撤銷案件數量統計表
總計 訴願 行政訴訟

年月
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102年 101年 較上年同期%

1 日本 3,470 3,440 0.87

2 美國 1,679 1,464 14.69

3 南韓 334 331 0.91

4 德國 282 344 -18.02

5 中國大陸 182 284 -35.92

6 瑞士 121 127 -4.72

7 法國 100 79 26.58

8 香港 73 76 -3.95

9 英國 63 64 -1.56

10 荷蘭 62 117 -47.01

表1-6 外國申請人發明專利申請前十大國籍統計表

本季排名 申請人國籍

第1季
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102年 101年 較上年同期%

1 鴻海精密工業股份有限公司 580                       559                       3.76

2 緯創資通股份有限公司 100 87 14.94

3 宏碁股份有限公司 95 85 11.76

4 財團法人工業技術研究院 90 87 3.45

5 宏達國際電子股份有限公司 82 57 43.86

6 友達光電股份有限公司 75 52 44.23

7 台達電子工業股份有限公司 47 49 -4.08

8 南臺科技大學 42 10 320.00

9 中國鋼鐵股份有限公司 40 31 29.03

9 聯華電子股份有限公司 40 45 -11.11

表1-7 本國申請人發明專利申請前十大統計表

本季排名 申請人名稱

第1季
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102年 101年 較上年同期%

1 東京威力科創股份有限公司 日本 138 153 -9.80

2 蘋果股份有限公司 美國 117 58 101.72

3 日東電工股份有限公司 日本 116 80 45.00

4 富士軟片股份有限公司 日本 91 87 4.60

5 高通公司 美國 81 57 42.11

6 三星顯示器有限公司 南韓 79 - -

7 東芝股份有限公司 日本 76 128 -40.63

8 應用材料股份有限公司 美國 75 62 20.97

9 新力股份有限公司 日本 72 127 -43.31

10 三菱電機股份有限公司 日本 71 62 14.52

本季排名 申請人中文名稱

表1-8 外國申請人發明專利申請前十大統計表

國籍

第1季

備註：三星顯示器有限公司(Samsung Display)係於2012年，由三星電子旗下液晶面板部門 (LCD)、

      三星移動顯示器股份有限公司(Samsung Mobile Display)、三星電子子公司S-LCD

      Corporation合併成立，故無101年第1季資料。
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年月 新申請案 發證案

97年 37 37

98年 30 27

99年 50 48

100年 144 120

101年 160 124

101年第1季 43 0

101年1月 9 0

2月 29 0

3月 5 0

4月 7 0

5月 1 0

6月 19 3

7月 17 0

8月 22 0

9月 2 13

10月 14 0

11月 1 0

12月 34 108

101年累積至3月 43 0

102年第1季 33 0

102年1月 4 0

2月 10 0

3月 19 0

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

102年累積至3月 33 0

102年第1季較上

年同期%
-23.26 -

累積至102年3月

較上年同期%
-23.26 -

               表2 積體電路電路布局案件
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年月
申請註冊

(案件)

申請註冊

(類別)

公告註冊

(案件)

公告註冊

(類別)
公告核駁 異議 評定 廢止 延展 授權 移轉 變更 言詞辯論

97年 59,568 75,033 49,500 61,238 7,811 1,192 363 358 29,954 1,413 8,971 9,595 710

98年 59,669 74,177 48,075 62,695 7,728 1,033 389 354 30,386 1,432 8,925 8,703 546

99年 66,496 83,072 54,292 68,128 8,356 1,010 373 648 33,554 1,148 7,937 9,722 456

100年 67,620 85,958 48,315 60,492 6,480 881 444 441 37,530 1,082 8,743 7,848 381

101年 74,357 95,435 61,918 78,816 8,724 1,009 345 570 35,547 1,077 9,188 8,808 366

101年第1季 17,346 22,580 16,100 20,298 2,182 318 86 129 10,629 228 2,189 2,577 68

101年1月 4,417 5,750 7,322 9,019 892 81 23 32 3,358 33         652      894      17        

2月 5,115 6,822 4,754 6,012 387 96 30 33 3,536 134       614      876      21        

3月 7,814 10,008 4,024 5,267 903 141 33 64 3,735 61 923 807 30

4月 6,339 8,179 4,443 5,616 1,169 98 31 69 2,874 289 650 548 20

5月 6,947 8,907 4,117 5,178 891 68 25 32 3,164 53 655 850 27

6月 6,453 8,132 5,084 6,457 669 64 59 60 3,407 118 842 655 25

7月 6,333 8,275 4,964 6,428 965 63 13 28 3,207 83 997 878 25

8月 6,374 8,353 4,160 5,184 280 87 32 44 2,599 37 887 786 27

9月 5,912 7,531 5,116 6,909 892 48 13 33 2,381 44 643 558 46

10月 6,366 7,983 5,241 6,738 375 83 45 104 2,533 43 834 524 46

11月 6,222 7,988 6,069 7,694 603 104 21 43 2,431 88 856 692 47

12月 6,065 7,507 6,624 8,314 698 76 20 28 2,322 94 635 740 35

101年累積至3月 17,346 22,580 16,100 20,298 2,182 318 86 129 10,629 228 2,189 2,577 68

102年第1季 16,962 22,086 15,621 20,193 2,004 278 53 94 9,930 227 2,634 2,169 67

102年1月 6,207 7,813 6,060 7,648 892 98 21 27 3,813 59         716      1,071   27        

2月 4,412 5,875 5,671 7,439 562 92 12 24 2,489 30         790      440      17        

3月 6,343 8,398 3,890 5,106 550 88 20 43 3,628 138 1,128 658 23

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

102年累積至3月 16,962 22,086 15,621 20,193 2,004 278 53 94 9,930 227 2,634 2,169 67

102年第1季較上

年同期%
-2.21 -2.19 -2.98 -0.52 -8.16 -12.58 -38.37 -27.13 -6.58 -0.44 20.33 -15.83 -1.47

累積至102年3月

較上年同期%
-2.21 -2.19 -2.98 -0.52 -8.16 -12.58 -38.37 -27.13 -6.58 -0.44 20.33 -15.83 -1.47

　　備註：1、本表所指「公告註冊」、「公告核駁」為公告數，其餘項目均為受理件數。

                    2、修正新商標法於92年11月28日實施，採行一案多類別制度。

                    3、申請註冊及公告註冊依類別分時，含團體標章及證明標章。

                    4、配合92年11月28日修正施行之商標法，「廢止」取代原先之「撤銷」。

表3-1 商標案件申請及處理數量統計表
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 年 月

小計 本國人 外國人 小計 本國人 外國人

97年 60,120 45,876 14,244 49,500 37,220 12,280

98年 59,686 47,009 12,677 48,075 35,650 12,425

99年 66,496 50,998 15,498 54,292 41,410 12,882

100年 67,620 50,895 16,725 48,315 36,687 11,628

101年 74,357 55,696 18,661 61,918 45,659 16,259

101年第1季 17,346 12,890 4,456 16,100 11,929 4,171

101年1月 4,417 3,381 1,036 7,322 5,605 1,717

2月 5,115 3,707 1,408 4,754 3,443 1,311

3月 7,814 5,802 2,012 4,024 2,881 1,143

4月 6,339 4,771 1,568 4,443 3,186 1,257

5月 6,947 5,292 1,655 4,117 2,982 1,135

6月 6,453 4,819 1,634 5,084 3,731 1,353

7月 6,333 4,721 1,612 4,964 3,604 1,360

8月 6,374 4,656 1,718 4,160 3,108 1,052

9月 5,912 4,503 1,409 5,116 3,646 1,470

10月 6,366 4,774 1,592 5,241 3,845 1,396

11月 6,222 4,731 1,491 6,069 4,556 1,513

12月 6,065 4,539 1,526 6,624 5,072 1,552

101年累積至3月 17,346 12,890 4,456 16,100 11,929 4,171

102年第1季 16,962 12,513 4,449 15,621 11,519 4,102

102年1月 6,207 4,745 1,462 6,060 4,518 1,542

2月 4,412 3,059 1,353 5,671 4,244 1,427

3月 6,343 4,709 1,634 3,890 2,757 1,133

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

102年累積至3月 16,962 12,513 4,449 15,621 11,519 4,102

102年第1季較上年

同期%
-2.21 -2.92 -0.16 -2.98 -3.44 -1.65

累積至102年3月較

上年同期%
-2.21 -2.92 -0.16 -2.98 -3.44 -1.65

表3-2 商標申請及公告註冊案數量統計表－本國人及外國人

申請註冊(案件) 公告註冊(案件)

備註：95年7月13日起受理商標共有申請，本表國籍統計件數係以案件之申請人國籍個數計算。
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合計 成立 不成立 合計 成立 不成立

97年 987 705 282 335 241 94

98年 1,048 753 295 444 295 149

99年 709 514 195 296 220 76

100年 560 436 124 244 194 50

101年 501 324 177 200 130 70

101年第1季 144 91 53 33 20 13

101年1月 37 26 11 4 1 3

2月 63 38 25 12 6 6

3月 44 27 17 17 13 4

4月 37 29 8 11 10 1

5月 32 24 8 28 16 12

6月 39 30 9 21 14 7

7月 37 24 13 10 7 3

8月 45 40 5 38 35 3

9月 40 28 12 12 6 6

10月 36 24 12 19 13 6

11月 65 20 45 24 6 18

12月 26 14 12 4 3 1

101年累積至3月 144 91 53 33 20 13

102年第1季 140 72 68 48 27 21

102年1月 49 25 24 12 9 3

2月 43 18 25 11 5 6

3月 48 29 19 25 13 12

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

102年累積至3月 140 72 68 48 27 21

102年第1季較上年

同期%
-2.78 -20.88 28.30 45.45 35.00 61.54

累積至102年3月較

上年同期%
-2.78 -20.88 28.30 45.45 35.00 61.54

備註：本表為辦結件數，異議評定案件含成立、不成立、駁回、撤回、及其他案件，本表僅就其中成立

　         及不成立案件分析。

表3-3 商標異議、評定成立、不成立案件數量統計表

異議 評定
年月
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提起案件 被撤銷案件 提起案件 被撤銷案件 提起案件 被撤銷案件

97年 1,202 93 1,054 85 148               8                   

98年 1,311 109 1,048 78 263               31                 

99年 1,160 96 906 68 254 28

100年 847 66 674 34 173 32

101年 1,027 74 835 37 192 37

101年第1季 236 15 203 7 33 8

101年1月 71 4 59 1 12 3

2月 60 7 48 4 12 3

3月 105 4 96 2 9 2

4月 103 3 90 0 13 3

5月 166 6 144 1 22 5

6月 73 9 58 6 15 3

7月 127 6 102 3 25 3

8月 58 11 33 7 25 4

9月 75 4 61 3 14 1

10月 81 5 59 3 22 2

11月 46 7 34 4 12 3

12月 62 8 51 3 11 5

101年累積至3月 236 15 203 7 33 8

102年第1季 181 14 145 8 36 6

102年1月 57 6 46 3 11 3

2月 42 3 32 2 10 1

3月 82 5 67 3 15 2

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

102年累積至3月 181 14 145 8 36 6

102年第1季較上年

同期%
-23.31 -6.67 -28.57 14.29 9.09 -25.00

累積至102年3月較

上年同期%
-23.31 -6.67 -28.57 14.29 9.09 -25.00

1.訴願相關統計資料自94年起係以本部訴願審議委員會公布為準。

2.行政訴訟相關統計資料自97年7月1日起依智慧財產法院提供者為準。其被撤銷案件指「原告勝訴」

及「勝敗互見」，此亦包含經濟部為被告，其訴願決定遭撤銷之案件。

3.97年訴願相關統計資料為全年度，而行政訴訟相關統計，因智慧財產法院自97年7月1日始成立，僅

包含97年7月至12月。

表3-4 商標行政救濟提起、被撤銷案件數量統計表

年月
總計 訴願 行政訴訟

備註：
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102年 101年 較上年同期%

1 中華民國 12,513                 12,890                 -2.92

2 日本 891                      1,122                   -20.59

3 美國 873                      1,045                   -16.46

4 中國大陸 658                      508                      29.53

5 瑞士 217                      193                      12.44

6 南韓 194                      116                      67.24

7 德國 188                      198                      -5.05

8 香港 187                      184                      1.63

9 法國 185                      167                      10.78

10 英國 158                      139                      13.67

表3-5 商標申請註冊前十名國籍統計表

本季

排名
申請人國籍

第1季
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合計 中正機場 台中 高雄

97年 43,344              43,344           - - - -

98年 41,655              41,655           - - - -

99年 43,970              43,970           - - - -

100年 41,177              41,177           - - - -

101年 39,530              39,530           - - - -

101年第1季 9,765 9,765 - - - -

101年1月 2,442 2,442 - - - -

2月 3,409 3,409 - - - -

3月 3,914 3,914 - - - -

4月 3,403 3,403 - - - -

5月 3,322 3,322 - - - -

6月 3,301 3,301 - - - -

7月 3,518 3,518 - - - -

8月 3,268 3,268 - - - -

9月 3,083 3,083 - - - -

10月 3,374 3,374 - - - -

11月 3,482 3,482 - - - -

12月 3,014 3,014 - - - -

101年累積至3月 9,765 9,765 - - - -

102年第1季 8,820 8,820 - - - -

102年1月 3,033 3,033 - - - -

2月 2,490 2,490 - - - -

3月 3,297 3,297 - - - -

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

102年累積至3月 8,820 8,820 - - - -

102年第1季較

上年同期%
-9.68 -9.68

- - - -

累積至102年3月

較上年同期%
-9.68 -9.68

- - - -

           2、核驗業務自96年9月1日起採全面網路申辦，台中及高雄服務處不再受理核驗電子申請案。

表4 本局辦理申請核驗著作權文件證明書件數統計表

備註：1、中正機場核驗中心於93年7月1日撤除。

本局
核驗中心

總計年月
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97年 919 0 0 4 0 0 0 0

98年 820 2 0 6 0 2 0 0

99年 765 0 0 5 0 0 0 0

100年 665 0 0 4 0 0 0 0

101年 699 0 0 2 0 0 0 0

101年第1季 182 0 0 0 0 0 0 0

101年1月 49 0 0 0 0 0 0 0

2月 61 0 0 0 0 0 0 0

3月 72 0 0 0 0 0 0 0

4月 60 0 0 0 0 0 0 0

5月 75 0 0 0 0 0 0 0

6月 62 0 0 1 0 0 0 0

7月 62 0 0 0 0 0 0 0

8月 56 0 0 0 0 0 0 0

9月 51 0 0 0 0 0 0 0

10月 54 0 0 0 0 0 0 0

11月 52 0 0 1 0 0 0 0

12月 45 0 0 0 0 0 0 0

101年累積至3月 182 0 0 0 0 0 0 0

102年第1季 153 0 0 0 0 0 0 0

102年1月 63 0 0 0 0 0 0 0

2月 36 0 0 0 0 0 0 0

3月 54 0 0 0 0 0 0 0

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

102年累積至3月 153 0 0 0 0 0 0 0

102年第1季較上

年同期%
-15.93 - - - - - - -

累積至102年3月

較上年同期%
-15.93 - - - - - - -

年月

停工(歇業)  廠商案件

表5 經濟部光碟聯合查核小組光碟查核成果統計表

查扣 沒入

依光碟管

理條例開

具處分書

數

查扣(沒入)機具數
移送法辦

數(件)
自行歇業勒令停工

查獲重大

違法案件

(件)

出勤次數
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